JEAN-DANIEL BOUVARD
ERRANCE

Peintures & Fusains



Loin de s’en tenir au stade d’une simple esquisse, les fusains de Jean-Da-
niel Bouvard renferment tout un monde : celui des impressions premieres.
lls sont en quelque sorte a I'origine de ses créations, et I’expression d’un
rapport immeédiat avec I'intimité de I'artiste et de ses perceptions. Les
moyens, réduits au simple usage du charbon, suscitent tout un univers.
Couleurs, sensations, mouvements... Jean-Daniel Bouvard s’accapare le
monde a travers un geste saisissant.

Le noir et blanc s’impose, les contrastes et les variations demeurent.

La lumiere et les reflets semblent plus vifs que jamais, il s’agit alors de
trancher, trancher entre une clarté du jour ou une sobriété des ombres. Le
temps du monochrome est celui d’une latence qui fige le mouvement. Ses
fusains nous plongent dans la contemplation d’une obscure clarte, dont
les contrastes sont finement soulignés par le jeu des lignes.

L'estompe joue pour sa part le rble de I’évanescence et du mouvement.
Son geste transparait alors dans un rapport immeédiat entre la matiere
poreuse du support et le tracé du fusain.

Tantét fin ou épais, le trait fait naitre le sujet représenté. Le détail se porte
la ou 'artiste nous emmene. Notre regard est ainsi attiré par un nuage ou
I’'ondulation des flots, induite par le vent. La ou la ligne se veut fine et pré-
cise, la pointe du fusain se fait légere.

Pour Jean-Daniel Bouvard, I'enjeu de la création sur le motif est de saisir
I'instant qui ne dure pas. Apprivoiser I'urgence d’un temps qui passe, et
qui fait défiler une multitude d’émotions. Le vent, les bruits, les rencontres,
font évoluer le travail au gré des évenements du réel et de ce qui I'entoure.
Rien ne dure pour les lumieres et les ombres qui courent...

Le fusain permet précisément de travailler sur cette épaisseur du temps,
ce flux continuel, a la fois si riche et si déconcertant pour I'ceil qui tache
de le saisir. Jean-Daniel Bouvard fusionne alors avec son environnement,
il se sent au monde et c’est en cela que ses fusains présentés a cette
exposition nous livrent cet accord entre le temps qui passe et celui qui est
ressenti.

Alice Delacroix
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ARCOS DE LA FRONTERA
huile sur toile
73x92 cm






ANNE A HYERES
6 fusain sur papier
45,4 x 39,7 cm






BORD DE MER
8 fusain sur papier
29,8 x 40,5 cm






BELVEDERE |
10 huile sur toile
120 x 120 cm






CAPO SAN VITO
12 fusain sur papier
29,8 x 40,6 cm
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DORMEUR
14 fusain sur papier
29,8 x 40,5 cm






BELVEDERE I
16 huile sur toile
120 x 120 cm






INTERIEUR
18 fusain sur papier
45,4 x 43,7 cm






PAYSAGE SICILEN
20 fusain sur carton
45,5 x 65 cm






DORMEUR |
22 huile sur toile
60 x 73 cm






PAYSAGE TOSCAN
24 fusain sur papier
29,3 x 39 cm
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PLONGEUR
26 fusain sur papier
32 x 27 cm






RUELLE A TANGER
28 fusain sur carton
57 x 47 cm






DORMEUR Il
30 huile sur toile
60 x 60 cm






TAROUDANT
32 fusain sur papier
40 x 30 cm






RUELLE EN SICILE
34 huile sur toile
31 x56 cm






DORMEUR 2
36 fusain sur papier
29 x 34 cm






UNE RUE A ESSAOUIRA
38 fusain sur carton
46 x 59,6 cm






BORD DE MER AU MAROC
40 fusain sur papier
27,5 x 40,2 cm






TAROUDANT
42 huile sur toile
60 x 73 cm






UNE RUE EN SICILE
44 fusain sur papier
26,5 x 36,5 cm






BELVEDERE
46 / fusain sur papier
39 x41,5cm
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TRAPANI!
48 huile sur toile
89 x 116 cm






Jean-Daniel Bouvard

Jean-Daniel Bouvard est né a Saint-Etienne. Trés jeune, il dessine.

En 1976, il s'installe a Paris ou il entreprend des études d'architecture.
Aprés son dipléme en 1984 et quelques mois passés en agence, son
désir de peindre I'emporte. Il va s'y consacrer totalement.

Dés 1986, les expositions se suivent a Paris, en province et aux
Etats-Unis, a New-York ou depuis 1997, il expose régulierement. .

En 1991, il recoit le prix du portrait Paul-Louis Weiller, de I'Académie
des Beaux- Arts, pour unpeintre de moins de 35 ans ; en 1995, le prix
Gabiriel Ollivier de la Fondation Prince Pierre de Monaco.

Ses peintures appartiennent a différentes collections, notamment de la
SACEM, Fondation Colas et autres privées.

Jean-Daniel Bouvard vit et travaille a Paris.

Figurative, sa peinture se construit pendant ses voyages ; le plus
souvent dans les pays du sud. Les sujets sont variés, le style tend a
I'unité, les paysages sont silencieux, comme hors du temps. Avec

son sens de I'harmonie et de la composition, avec sa fagon de jouer
avec la lumiére et du hors-champs, I'ceuvre est plus complexe qu'il n'y
parait. Par un climat personnel, il donne a voir un autre monde. Le
mystére et la poésie du quotidien y retrouvent leurs graces originelles.



.Expositions personnelles

1988
1990
1992
1992
1993
1995
1996
1997
1998
1999
2001
2002
2002
2004
2004
2004
2005
2006
2006
2007
2007
2007
2008
2008
2008
2009
2010
2010
2010
2011
2012
2013
2013
2014
2015
2016
2016
2018
2018
2019
2019
2020
2021

Galerie Philippe Frégnac Paris

Galerie Philippe Frégnac Paris

Espace Jean de Joigny Joigny

Galerie Philippe Frégnac Paris

Espace France Télécom Paris

Galerie Philippe Frégnac Paris

Galerie DDB, Needham world Wide Paris
Galerie Etienne de Causans Paris

Axelle Fine Arts, Galerie Soho New York
Axelle Fine Arts, Galerie Soho New York
Axelle Fine Arts, Galerie Soho New York
Axelle Fine Arts, Galerie Soho New York
Axelle Fine Arts, Galerie Royale New Orleans
Axelle fine Arts, Galerie Soho New York
Axelle Fine Arts, Galerie de I'Europe San Francisco
Axelle Fine Arts, Galerie Royale New Orleans
Galerie du Fleuve Paris

Axelle Fine Arts, Galerie Soho New York
Axelle Fine Arts, Galerie Newbury Boston
Galerie du Fleuve Paris

Galerie Samagra Paris

Axelle Fine Arts, Galerie Chelsea New York
Axelle Fine Arts, Galerie Newbury Boston
Galerie Ad Solem Saint Germain en Laye
Galerie Patricia Oranin Pont-I’Abbé

Galerie Roy Sfeir Paris

Axelle Fine Arts, Galerie Chelsea New York
Galerie Ad Solem Saintn Germain en Laye
Galerie Patricia Oranin Pont-I'Abbé

Galerie Etienne de Causans Paris

Galerie Mezzo Paris

Galerie Patricia Oranin Pont-I'Abbé

Galerie NL Saint Omer

Galerie Mezzo Paris

Galerie Rauchfeld Paris

Galerie Patricia Oranin Pont-I'Abbé

Galerie Rauchfeld Paris

Galerie Cyril Guerniéri Paris

Galerie Cheriff Tabet Beyrut

Galerie Patricia Oranin Pont I'Abbé

Galerie Cyril Guernieri Paris

Galerie Cyril Guernieri Paris

Galerie de 'Uzege Uzes



2021

Galerie Cyril Guernieri Paris

Expositions de groupe

1986
1990
1993
1993
1993
1993
1995
1995
1996
1999

Cité des Sciences de la Villette Paris

Salon International d” Art contemporain Monte Carlo
Galerie Akié Aricchi Paris

Galerie Pierre Kamouh Paris

Galerie Philippe Frégnac Paris

Galerie Catherine Guérard Paris

Galerie Vallois Paris

Salon International d” Art contemporain Monte Carlo
Galerie Akié Aricchi Paris

Manufacture des CEillets Ivry sur Seine

Collection d’Art contemporain de la SACEM

98/2004 International Artexpo New York New York

2006
2007
2007
2009
2011
2011
2011
2013
2013
2013
2014
2015
2016
2016
2017
2017
2017
2018
2019
2019
2021
2021

Galerie Patricia Oranin Pont-I’Abbé

La Fondation Colas hors les murs Meymac
Axelle Fine Arts, galerie Chelsea New York
Axelle Fine Arts, Galerie Chelsea New York
Galerie Francis Barlier Paris

Galerie Bernard Chauchet Londres
Espace culturel des Tanneries Ferriére sur Risle
Galerie Rauchfeld Paris

Galerie Mezzo Paris

Palazzo Pietromarchi Marsciano-Perugia
Galerie de Crécy Crécy la Chapelle

Axelle Fine Arts Gallerie Boston

Galerie Rauchfeld Paris

L'Art suspendu Sanary sur Mer

Hugo Galerie New-York

Galerie Rauchfeld Paris

Galerie Patricia Oranin Pont-I'Abbé
Académie Nanxi Wenzhou, Chine

Centre d'art Sunseast Leshan, Chine
Pavillon de Paris Suzhou, Chine

Villa des Arts, Galerie Cyril Guernieri Blaye
Galerie Patricia Oranin Pont-I’Abbé

Foires Internationales

1990
1995

Salon International d'Art Contemporain Monte-Carlo
Salon International d'Art Contemporain Monte-Carlo

98/2004 Art Expo New York, Axelle Fine Arts USA



2014
2015
2015
2016

Prix

1991
1995

2006

Red Dot Fair, Basel Week, Galerie Rauchfeld USA
Art Palm Beach, Galerie Rauchfeld USA

Art Up Lille, Galerie Rauchfeld France

Context, Pier 94 New York, Galerie Rauchfeld USA

Prix du Portrait Paul-Louis Weiller — Institut de France Paris
Prix Gabriel Ollivier — Fondation Prince Pierre de Monaco
Monte Carlo

Lauréat Fondation Colas Paris



